
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-51

L'anno 2021 il giorno 06 del mese di Ottobre il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati 
stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale 
rientranti nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 – 3^ annualità”. 
Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma 2,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016  al  Geom Alessio 
Pavesi dell’incarico professionale per il servizio di rilievo planoaltimetrico, tracciamento e 
assistenza alla direzione lavori per la messa in sicurezza di un tratto di strada franato in 
Via alla Costa di Teglia.
Importo complessivo: 1.268,80 Euro
(CUP B37H18008170004 -  CIG Z7B335159C - MOGE 17224)

Adottata il 06/10/2021
Esecutiva dal 12/10/2021

06/10/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-51

OGGETTO: Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e 
reti  di drenaggio urbano di civica proprietà,  ubicati  su tutto il territorio comunale rientranti  nel 
programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 – 3^ annualità”. 
Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016  al  Geom Alessio  Pavesi 
dell’incarico professionale per il servizio di rilievo planoaltimetrico, tracciamento e assistenza alla 
direzione lavori per la messa in sicurezza di un tratto di strada franato in Via alla Costa di Teglia.
Importo complessivo: 1.268,80 Euro
(CUP B37H18008170004 -  CIG Z7B335159C - MOGE 17224)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
 
  - che con Determinazione Dirigenziale n. 2020-189.2.0.-47 in data 24.12.2020 è stato approvato 
l’affidamento all'Ing. Mauro Cademartori dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva 
e direzione operativa strutturale per la ricostruzione di un tratto di strada franato in Via alla Costa di 
Teglia nell’ambito dell’appalto “Interventi urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, 
impalcati  stradali  e  reti  di  drenaggio  urbano  di  civica  proprietà,  ubicati  su  tutto  il  territorio 
comunale rientranti nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 – 3^ annualità”;

- che al fine di procedere alla definizione degli accordi bonari con il proprietario confinante l’area 
oggetto dell’intervento occorre individuare rapidamente un professionista per predisporre il rilievo 
planoaltimetrico, tracciamento e assistenza alla DL per la messa in sicurezza del versante dissestato 
e la ricostruzione del tratto di strada crollata

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato per il servizio di progettazione, inferiore a 40.000,00 Euro, è 
possibile procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del  
minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  vista  l’impossibilità  di  provvedere  con  tecnici  interni  all’espletamento  degli  incarichi  in 
argomento il Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. NP 2021/2093 del 08/10/2021 
ha  attestato  la  “carenza  d’organico”  con  conseguente  ammissibilità  di  ricorso  all’affidamento 
esterno secondo le procedure di legge;

-  che, pertanto, per le su esposte ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempesti-
vamente con l’espletamento del suddetto incarico e per ragioni di semplicità e di non aggravamento 
della macchina amministrativa, il Responsabile Unico del Procedimento ha interpellato il Geom. 
Alessio Pavesi, iscritto al collegio Provinciale Geometri di Genova al n° 4019, già conosciuto dal-
l’Ente ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico suddetto;

- che il Geom. Alessio Pavesi – C.F. PVSLSS92S26C621S –, con studio in Via Moggia n.  
6/1° - 16033 Lavagna (GE) – Partita IVA n. 02740660994 (Cod. Benf. 59285), con schema di disci-
plinare sottoscritto in data 2.10.2021, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento, ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico per predisporre il rilievo pla-
noaltimetrico, tracciamento e assistenza alla DL per la messa in sicurezza del tratto stradale suddet-
to, offrendo sull’onorario di Euro 1.775,00, lo sconto del 43,00%, corrispondente ad un importo di 
1.000,00 (oltre a 40,00 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 228,80 Euro per IVA al 22%) per 
complessivi 1.268,80 Euro, come da offerta del 27.9.2021 (Rif. prot. n. 342057 del 29.9.2021; 

- che l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80, 
D.Lgs. n. 50/2016

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a 1.268,80 Euro  può trovare copertura finan-
ziaria  utilizzando  parte  delle  somme  a  disposizione  relative  alla  quota  spese  tecniche  (IMP 
2021.3099) di cui alla D.D. 2019.189.2.0.-37

Dato atto: 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

 -  dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Visti:
- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2021-2023;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Pi-
ano Esecutivo di Gestione 2021/2023

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  nell’ambito  degli  “Interventi  urgenti  non  programmabili  su  muri  di 
sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su 
tutto il territorio comunale rientranti nel programma Triennale dei Lavori Pubblici (2017-
2019)-3^annualità”,  al Geom. Alessio Pavesi C.F. PVSLSS92S26C621S –, con studio in 
Via  Moggia  n.  6/1°  -  16033 Lavagna (GE) – Partita  IVA n.  02740660994 (Cod.  Benf. 
59285),  l’incarico professionale  per il servizio di rilievo planoaltimetrico,  tracciamento e 
assistenza alla direzione lavori per la messa in sicurezza di un tratto di strada franato in Via 
alla  Costa  di  Teglia,  per  un  importo  di  1.000,00  Euro,  oltre  a  40,00  Euro  per  oneri 
previdenziali  pari al 4%, oltre a 228,80 Euro per IVA al 22%, e pertanto per la somma 
complessiva di 1.268,80 Euro,  come da schema di contratto sottoscritto in data 2.10.2021, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in 
cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4)  di mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro  1.268,80 al Capitolo  77004,  ,  c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  straordinaria”,  del  Bilancio  2021,  P.d.C. 
2.2.1.9.12, Crono 2019/94 mediante riduzione dell’IMPE 2021/3099 ed emissione di nuovo IMPE 
2021/11800;

5) di dare atto che l’importo di 1.268,80 Euro è finanziato con Mutuo CEB 201992001 iscritto  a 
Bilancio 2021;

6) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  dei  contratti  demandando  al  competente  ufficio  della 
Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n° 366039 in data 5.12.2014;

7)  di  dare mandato  alla  Direzione  Facility  Management  – Settore  Gestione  Contratto  ASTer – 
Strade  per il pagamento,  con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

8)  di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di dare atto che il  presente incarico non rientra  tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del 
Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-51
AD OGGETTO 
Interventi  urgenti  non programmabili  su muri  di  sostegno,  scarpate,  impalcati  stradali  e  reti  di 
drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale rientranti nel programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 – 3^ annualità”. 
Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016  al  Geom Alessio  Pavesi 
dell’incarico professionale per il servizio di rilievo planoaltimetrico, tracciamento e assistenza alla 
direzione lavori per la messa in sicurezza di un tratto di strada franato in Via alla Costa di Teglia.
Importo complessivo: 1.268,80 Euro
(CUP B37H18008170004 -  CIG Z7B335159C - MOGE 17224)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Acc.to 2019/1956.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











 

1 
 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - STRADE 

OGGETTO: Schema disciplinare Contratto tra il Comune di Genova e il Geom. Alessio 

Pavesi  per l’espletamento del servizio per la redazione del rilievo planoaltimetrico, 

tracciamento e assistenza alla Direzione Lavori relativo ai lavori di messa in sicurezza di 

un tratto di strada franato in Via alla Costa di Teglia nell’ambito dell’appalto  “Interventi 

urgenti non programmabili su muri di sostegno, scarpate, impalcati stradali e reti di 

drenaggio urbano di civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale rientranti nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 (Accordo Quadro Triennale – 3^ 

annualità). 

(CUP B37H18008170004 -  CIG _____________ - MOGE 17224).  

L’anno _______, il giorno __ del mese di ________________ con la presente scrittura privata da 

registrarsi in solo caso d’uso,  

TRA 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice Fiscale 00856930102, 

rappresentato dal Dott. Ing. Gian Luigi Gatti nato a Genova il 7/09/1957 e domiciliato presso la 

sede del Comune, nella qualità di Dirigente del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, in 

esecuzione del provvedimento del Sindaco n° 283 in data 31.12.2020; 

E 

- il Geom. Alessio Pavesi    nato a ____________, C.F.: ___________________________- Partita I.V.A. 

_____________________________, con sede in Via ____________________________, 

si conviene e si stipula quanto segue 

1. Oggetto  

Il Comune, come sopra rappresentato, secondo quanto stabilito nella D.D. n. 

_______________________________, affida al Geom. Alessio Pavesi (di seguito Professionista), che accetta 

l’incarico per l’esecuzione del servizio relativo alla redazione del rilievo planoaltimetrico, 

tracciamento e assistenza alla Direzione Lavori   dell’intervento  di cui all’oggetto, con le modalità 

indicate nell’offerta preventivo del 27.9.2021(Prot. GEN n. 342057 del 29.9.2021). 



 

2 
 

2. Corrispettivo 

Ai fini dell’esecuzione della prestazione oggetto del presente contratto il Professionista accetta 

di eseguire il servizio per l’importo complessivo di Euro 1.000,00 oltre al contributo integrativo e 

IVA.  

3. Prestazioni richieste al laboratorio 

Oggetto del presenta Atto è il servizio per l’esecuzione delle seguenti lavorazioni da eseguirsi 

nell’appalto dei lavori in oggetto: 

a) rilievo topografico plano-altimetrico;  

4. Condizioni di esecuzione e prezzi applicati   

Le condizioni di esecuzione sono previste nella nota di preventivo del 27.9.2021, allegata e parte 

integrante del presente atto, scontata del 43% (IVA esclusa).  

L’importo totale delle prestazioni ammonta quindi a di 1.000,00 Euro, oltre a 40,00 Euro per 

oneri previdenziali pari al 4% e 228,80 Euro per IVA al 22%, per complessivi 1.268,80 Euro. 

5. Termini per l’esecuzione della prestazione   

I giorni stabiliti per lo svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui sopra sono di giorni 

20. 

7. Verifica della prestazione e modalità di pagamento      

Il pagamento verrà effettuato dopo la conclusione di ogni singolo intervento ad ultimazione 

dell’attività con la trasmissione dei certificati e verifica della rispondenza alle prescrizioni 

previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate, con emissione di fattura elettronica da 

parte del Professionista intestata al Comune di Genova -  Direzione Facility Management – 

Settore Gestione Contratto ASTer - Strade, Via di Francia 3 – 16149 Genova. 

Il Responsabile del Procedimento controllerà, sotto la propria personale responsabilità, la 

regolarità di tale documento. 

Il pagamento verrà effettuato dalla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto 

ASTer - Strade entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, 

mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento. Il Comune rigetterà le fatture 

elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora 



 

3 
 

indicato dalla Civica Amministrazione, di CUP, come sotto riportato, e il Codice Univoco Ufficio 

(IPA) che è il seguente HJI5S0. 

8. Tracciabilità dei flussi finanziari 

I pagamenti saranno effettuati mediante emissione di bonifico bancario (o postale) presso: 

____________________________________________- dedicato in via esclusiva/non esclusiva alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010. 

Le persone delegate ad operare sul suddetto conto bancario sono: 

- Sig. __________________________, nato a __________ il____________ – CF: ________________________ 

Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art.3 della L. n. 136/2010 il C.U.P. dell’intervento è 

______________________ e il C.I.G. _____________________________. 

9. Subappalto 

 Non è ammesso subappalto 

10. Risoluzione del contratto 

Nel caso di inadempimento da parte del Professionista degli obblighi previsti dal presente 

contratto o dagli atti da questo richiamati, la risoluzione, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

è dichiarata per iscritto dal Responsabile del Procedimento, fatti salvi gli altri diritti e facoltà 

riservati dal contratto alla stazione appaltante. 

Costituisce inoltre motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai sensi dell’art.1456 

cod. civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni di cui al presente 

contratto attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della 

L. 136/2010. Nell’ipotesi suddetta, il contratto sarà risolto con effetto immediato a seguito della 

dichiarazione del Comune, comunicata con nota PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva. 

Il Professionista o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010, procede 

all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo competente. 

12. Rinvio 



 

4 
 

Il rapporto contrattuale de quo è disciplinato, per quanto non espressamente previsto dal 

presente atto, dai principi in tema di procedure di affidamento e di esecuzione desumibili dal 

D.Lgs. n.  50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e dal D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per le parti 

ancora in vigore. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono comprensivi 

delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e pertanto nel testo attualmente vigente. 

13. Informativa “privacy”  

 Il Professionista si dichiara a conoscenza che tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del 

rapporto contrattuale di cui è caso saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto 

previsto dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196- “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

14. Spese 

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa inerenti e 

conseguenti sono a totale carico del Professionista. 

 Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto sono soggette 

all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi 

dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.  

L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. 

approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Dirigente 

(Dott. Ing. Gian Luigi Gatti) 

(Documento firmato digitalmente) 

           Il Professionista  

                          (Geom.  Alessio Pavesi) 

                 (Documento firmato digitalmente) 

 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso l’apposizione di 

n. __ contrassegno telematico da Euro 16,00 che viene apposto sulla copia analogica del presente 

contratto, conservata agli atti dell’Ufficio.  

 




